

Odbiornik
dla najwybredniejszych
znawców —

PHILIPS Super 695

o wyposażeniu
dotychczas
niespotykanym

Nr. 7. Opłata pocztowa uiszczona rważatem.

Łódź, Czwartek, 7 stycznia 1937 r.

Rok IX

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77
188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66
Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 600-955

EMBARGO NA BRON DLA HISZPANII

Senat amerykański uznał wojnę domową za groźną i brutalną

„Mar Cantabrico” z ładunkiem dla rządu madryckiego jednak odpłynął

WASZYNGTON, 6 I. (PAT.) — Senator Pittman ogłosił tekst rezolucji w sprawie EMBARGO NA BRON, PRZEZNACZONĄ DLA HISZPANII.

Rezolucja przewiduje surowe kary za naruszenie przepisów o embargo, czyniąc aluzję do konfliktu hiszpańskiego, jako WOJNY BRUTALNEJ, GROŻĄCEJ ROZSZERZENIEM SIĘ PO ZA GRANICE HISZPANII.

Rezolucja wejdzie w życie na tychmiast po przyjęciu jej przez kongres i podpisaniu przez prezydenta, a DZIAŁANIE JEJ USTAC MOŻE DOPIERO NA SKUTEK DEKLARACJI PREZYDENTA.

WASZYNGTON, 6 I. (PAT.) — Rezolucja w sprawie embargo na broń złożona została w izbie reprezentantów i senacie.

W orędziu do kongresu, poświęconym tej sprawie, prezydent mówi:

Okoliczności zmuszają mnie do żądania od panów zbadania dodatku do obecnej ustawy o neutralności, celem włączenia do niej pewnych punktów specjalnych, wysuniętych przez POŻALOWANIA GODDNE WALKI W HISZPANII.

WASZYNGTON, 6 I. (PAT.) — Senat, po krótkiej dyskusji uchwalił jednomyślnie rezolucję o zakazie wywozu broni.

„Mar Cantabrico” wstrzymany z ładunkiem...

NOWY JORK, 6 stycznia. — (PAT.) — Sprawy wywozu sprzętu wojennego ze Stanów Zjedno-

czonych do Hiszpanii przybrały nieoczekiwany obrót.

Przemysłowiec amerykański, Dineley, który otrzymał od departamentu stanu pozwolenie na wywóz samolotów oraz broni i amunicji dla rządu hiszpańskiego w Walencji, rozpoczął ładowanie PIERWSZEGO TRANSPORTU NA STATEK „MAR CANTABRICO” w BROOKLYNIE.

Wartość pierwszego transportu wynosi 2,8 milionów dolarów — wartość całego zamówienia rządu hiszpańskiego Dineley ocenia na 9 milionów dolarów.

Na skutek wiadomości z Waszyngtonu, iż rząd Stanów Zjednoczonych, pomimo wydanych licencji wywozowych, zamierza jednak zakazać wywozu sprzętu

wojennego do Hiszpanii — Dineley zamówił dodatkową załogę robotników portowych, która przez całą noc ładowała samoloty na statek „Mar Cantabrico”.

Ponieważ na posiedzeniu kongresu, które rozpoczęło się wczoraj o godzinie 12, przewidziane było UCHWALENIE OGÓLNEGO ZAKAZU WYWOZU SPRZĘTU WOJENNEGO (dotychczas zakaz ten dotyczył wojen między państwowych, a nie wojen domowych) a i na wczoraj w południe przewidziane było również zakończenie ładowania „Mar Cantabrico”, — eksporterzy broni CHCIELI WYPUŚCIĆ ZA WSZELKĄ CENĘ STATEK WCZEŚNIEJ NA PEŁNE MORZE.

Nieoczekiwanie jednak o pół-

nocy ładowanie „Mar Cantabrico” przerwano, najwidoczniej wskutek polecenia, nadeszłego z Waszyngtonu.

...ale pojechał!

WASZYNGTON, 6 stycznia. (PAT.) — Statkowi „Mar Cantabrico” pozwolono wyruszyć w drogę. Zatrzymanie statku i cofnięcie go do Brooklynu spowodowane zostało kwestią prawną i nie pozostawało w związku z uchwaleniem przez senat rezolucji o embargo na broń.

„Mar Cantabrico” znajdzie się już po za strefą amerykańskich wód terytorialnych.

Niemcy popierają gen. Franco

wzamian za prawo eksploatacji marokańskich złóż rudy żelaznej

Anglia ma apetyt na hiszpańskie kopalnie rtęci, Włochy zdradzają aspiracje w kierunku Marokka

BERLIN, 6 stycznia. (PAT.) — Od dłuższego już czasu prasa zagraniczna notuje pogłoski i rzekomych planach kolonialnych Rzeszy niemieckiej na morzu śródziemnym.

Koła niemieckie pogłoskom tym kilkakrotnie kategorycznie zaprzeczały, warto jednak zapamiętać domysły, wypowiedziane

w związku z tą sprawą w niektórych kołach politycznych w Berlinie.

Twierdzą one, że rozmowy nie miały z rządem gen. Franco doprowadzić miały w ostatnich czasach do zawarcia przewoźnego układu w sprawie eksploatacji przez Niemcy marokańskich złóż rudy żelaznej.

Transport rudy odbywać miałby się z Marokka hiszpańskiego do Niemiec statkami niemieckimi ewentualnie pod osłoną niemieckich okrętów wojennych.

Na rok 1937 Niemcy zapewniły sobie rzekomo w tej drodze milion ton rudy żelaznej, co miałyby dla Niemiec wielkie znaczenie, zapewniając usunięcie

braku surowca w tej dziedzinie.

Jednocześnie krąży pogłoski, że pewne koła brytyjskie zawarły z rządem Walencji układ w sprawie eksploatacji przez Anglię hiszpańskich kopalni rtęci.

Dodać jeszcze należy, że do Berlina dotarły w swoim czasie pogłoski o rzekomych aspiracjach włoskich w kierunku hisz-

pańskiego Marokka (prócz Balarów). Jeszcze dziś przypomina to „Berliner Tageblatt” w korespondencji z Londynu, wyrażając przypuszczenie, że zawierając z Anglią układ śródziemnomorski, Mussolini wzamian za uznanie podboju, wyrzekł się podobnych aspiracji.

Rzesza zgodzi się na nieinterwencje!

Rząd niemiecki domaga się blokady wybrzeży Hiszpanii

Odpowiedź włoska opierać się będzie na notach hr. Ciano i amb. Grandi

BERLIN, 6 stycznia. (PAT.) — Jak się dowiaduje przedstawiciel PAT. odpowiedź rządu Rzeszy na demarche ambasadorów brytyjskiego i francuskiego w sprawie ochotników hiszpańskich, wręczona zostanie tym ambasadorom w dniu jutrzejszym.

Tekst noty trzymany jest oczywiście do chwili odebrania jej przez Londyn i Paryż w ścisłej tajemnicy, jak słychać jednak ze stron dobrze poinformowanych, rząd Rzeszy wyrazi zgo-

dę na zasadę nieinterwencji, bądź w postaci dostaw wojskowych, bądź też wysyłki ochotników, przypominając przy tym uczynione przez siebie już dawniej podobne oświadczenie.

Równocześnie jednak rząd Rzeszy domagać się będzie, aby zasada ta dziś nieprzeznaczona, była zastosowana w całej pełni przez wszystkich. Nota niemiecka zawierać ma przy tym pewne sugestie, zmierzające do urzeczywistnienia zasady nieinter-

wencji. Jedną z nich dotyczy ochotników obcokrajowców, walczących po obu stronach Hiszpanii. Tu winno nastąpić natychmiastowe odwołanie przez wszystkie państwa swoich obywateli, znajdujących się w szeregach obu stron wojujących.

Druga sugestia dotyczyć ma rzekomo przeprowadzenia izolacji Hiszpanii od kontaktów ze wewnątrz. Izolacja ta, idąca aż do zamknięcia granic lądow-

ych Hiszpanii i pewnego rodzaju blokady całego wybrzeża, winna być przeprowadzona pod ścisłą kontrolą mocarstw.

Tylko w takim rozwiązaniu problemu hiszpańskiego widzi rząd Rzeszy najpewniejszą gwarancję zlikwidowania wojny domowej w Hiszpanii i zduśnienia ogniska niepokoju, grożącego przeniesieniem się na inne punkty Europy. Od przyjęcia tych sugestii uzależniać ma rzekomo nota niemiecka stanowisko Rzeszy.

Ostre stanowisko Anglii wobec Włoch

LONDYN, 6 stycznia. (PAT.) — Ambasadorowie W. Brytanii i w Rzymie wykonali dzisiaj polecenia min. Edena, domagając się przyspieszenia odpowiedzi Niemiec i Włoch na demarche francusko-brytyjską w sprawie ochotników.

Instrukcje co do wykonania

(Dokończenie na str. 3-ej).

Endecki Fryderyk List

W noworocznym numerze endeckiej „Myśli Narodowej” ukazał się artykuł prof. Romana Rybarskiego zatytułowany „We wnętrzu niezależności gospodarczej”, a poświęcony sprawie żydowskiej.

Autor, wybitny przywódca endecki, wysuwa tezę, iż żydzi nie byli i nie są dobrodziejstwem dla gospodarstwa polskiego, że rola żydów w polskich dziejach gospodarczych była bezwzględnie ujemna. — Dla uzasadnienia tej tezy prof. Rybarski wysuwa argumenty nie wytrzymujące krytyki. —

Wspomnianą historyczną oceną wywodów prof. Rybarskiego nie będziemy się zajmować, przejdziemy natomiast do clou artykułu, do postulatów jego antyżydowskiej polityki gospodarczej.

Prof. Rybarski wysuwa tezę wewnętrznego protekcyjizmu narodowego o ostrzu antyżydowskim.

Dla usunięcia żydów z handlu i przemysłu akcja bojkotowa zdaniem prof. Rybarskiego nie wystarczy; do walki gospodarczej z żydami, do ich eksterminacji ekonomicznej ma stanąć państwo. Autor żąda, by państwo polskie dążyło do nadania narodowego charakteru gospodarstwu przez antyżydowskie ustawodawstwo („kolizja z żydowskimi interesami”), przez faworyzowanie handlu i przemysłu nieżydowskiego.

Nawiązując widocznie do słynnego „A owszem” premiera Sławoja Składkowskiego, prof. Rybarski pisze: „Niektóre czyniki w naszym państwie zajmują takie stanowisko: Niechaj polacy walczą na gruncie ekonomicznym z żydami, byle ta walka nie przybierała form nielegalnych; państwo jednakże nie może się do tej walki mieszać, musi uznawać równoprawienie wszystkich obywateli”.

Na to stanowisko prog. Rybarski odpowiada:

„Mniejsza z tym, że w tej chwili w Polsce nie ma tego równoprawienia... Ale żydzi są „obywatelami” w podwójnym znaczeniu: domagają się pełni praw w Polsce, a równocześnie są obywatelami narodu żydowskiego, który prowadzi własną politykę, który traktuje państwo polskie nie jako cel najwyższy, lecz jako narzędzie własnych celów”.

Nie mówiąc już o tym, iż traktowanie przez endeków (trójjokalistów) państwa jako celu najwyższego jest to mit, musimy razważyć argument pro-

fesora Rybarskiego o rzekomym podwójnym obywatelstwie żydów zwykłą demagogią. Autor przy tym powołuje się na to, iż „żydzi w całym świecie stanowią jeden solidarny naród, prowadzący jedną politykę żydowską”.

Prof. Rybarski dobrze wie, iż argument o jednolitej polityce międzynarodowej żydostwa, to bzdury, gdyż sam pisze: „W dziejszej koniunkturze ci żydzi z Zachodu nie pragną tego, by masy wschodniego żydostwa do nich emigrowały, obawiając się u siebie wzrostu antysemityzmu. W Stanach Zjednoczonych żydzi tamtejsi nie mogli czy nie chcieli przeprowadzić podwyżki kwot imigracyjnych dla krajów, z których może się rozwinąć wychodźstwo żydowskie”.

Czyżby prof. Rybarski sądził

ż i. zw. ustawa Debrucka o podwójnym obywatelstwie, a dopływana przez hitlerowców jest wynalazkiem żydowskim? Żydzi nigdy podobnej koncepcji nie stosowali i stosować nie mogli, tym bardziej, iż niema państwa żydowskiego, polifkby którego żydzi polscy mogliby być narazem. Odwrotnie, historyk stwierdza, iż żydzi zarówno zasymilowali, jak i ci którzy pozostają wierni własnym tradycjom — zawsze i wszędzie byli wiernymi obywatelami kraju, który zamieszkiują. Żydzi polscy dawno już nie są elementem obcym i według ogólnie przyjętych norm prawnych mają bezsprzeczne prawo obywatelstwa. — Przecież sam prof. Rybarski stwierdza, iż „żydzi w Polsce w ogromnej swej większości traktują Polskę jako swój kraj”.

Wprawdzie leader endecki dodaje, iż żydzi traktują Polskę „bodajże jako swoją kolonię... marzą o opanowaniu Polski” — ale to już jest demagogia, którą można jedynie napętnować.

Prof. Rybarskiego boli, iż żydzi polscy otrzymują pomoc finansową od swych współwyznawców z zagranicy. Niestety, pomoc ta jest zbyt słaba, a poza tym kraj ra tym nie traci. przeciwnie — korzysta. Ulegając zastraszającej pauperyzacji żydostwa i to przy pomocy państwa, przy pomocy ustaw. Prof. Rybarski żąda wyłączenia żydów od dostaw państwowych i sugeruje nawet, by używać funduszy państwowych na pogłębianie pauperyzacji żydostwa.

wych na pogłębianie pauperyzacji żydostwa.

Prof. Rybarski insynuuje, iż żydzi polscy „posługują się metodami gospodarczymi, które nie zawsze są zgodne z naszymi (!) pojęciami o etyce gospodarczej”. Ale z innych ustępów artykułu prof. Rybarskiego wynika, iż „niezgodność” ta przemawia raczej na korzyść żydów.

Naczelny teoretyk ekonomicznego ruchu antyżydowskiego p'isząc o „narodowieniu” handlu stwierdza:

„Do handlu brali się ludzie, którzy nieraz chcieli od razu żyć na większą skalę i robić zbyt dobre interesy. Popieranie polskiego handlu nie może być dla żadnego kupca źródłem jakichś nadzwyczajnych przywilejów. Musi on naprawdę współzawodniczyć z żydem, musi handlować tanio, bo inaczej mimo całego bojkotu żydów nie wytrzyma współzawodnictwa”.

W ten sposób endecki ekonomista sam stwierdza, iż protekcyjizm nawet nie państwowy, a „społeczny” stwarza chorobliwe uprzywilejowanie, dążenie do niezasłużonych i nieuzasadnionych zysków kosztem konsumenta, do swego rodzaju „renty” powstałej z zerowania na antysemityzmie. Protekcyjizm państwowy niechybnie spotęgowałby te niezdrowe i nader szkodliwe dla konsumentów i dla państwa objawy. Nie pomogą tu żadne moralizacje.

Antyżydowski protekcyjizm państwowy w skali żądanej przez prof. Rybarskiego jeszcze nie istnieje, ale mamy już objawy protekcyjizmu „społecznego”, psychicznego, gorliwie szerzonego przez endecję, ujawniającego się w stwarzaniu swoistej nielegalnej konkurencji, w pikietach, w oblewaniu kramów żydowskich naftą etc. Są to sposoby już „nie omijania”, ale wprost łamania prawa. Jaki to daje chorobliwy, warcholski efekt wykazały antysemickie burdy akademickie. O ileby „wynalazek” prof. Rybarskiego został zrealizowany, stałoby się to kosztem zwiększenia wyzysku konsumenta, t. j. szerokich mas pracujących miast i wsi, spowodowałoby to zgangrenowanie całego gospodarstwa narodowego.

O antychrześcijańskiej i amoralnej stronie „projektów” prof. Rybarskiego rozwodzić się nie będziemy, gdyż chrześcijańska etyka, lub etyka humanitarna to dla endecji szczyt utopii i nonsensu.

S. Czeczelnicki.

DANCING Dziś Wesół Czwartek! „TABARIN” — DUET MACK I TWINS

Na czele programu — cza na sensacja Ameryki

Szczegóły zajść w Czyżewie

Władze bezpieczeństwa zaarrestowały 41 osób

W sprawie zajść w Czyżewie, o których donosiliśmy w dniu wczorajszym, P. A. T. nadsyła nam następujący oficjalny komunikat:

WARSZAWA, 6 1. (PAT). —

CASINO

Pocz. 4 6. 8. 10.

Najlepsza polska komedio-operetka

Pani minister tańczy

W r. gł. Mankiewiczówna, Ówiklińska, Znicz, Żabczynski, Sielański

Zlikwidowanie zatargu

w adwokaturze krakowskiej

KRAKÓW, 6.1. (PAT) — W środę, dnia 6 b. m. odbyła się w gabinecie dziekana krakowskiej rady adwokackiej narada komisji, delegowanej przez naczelną radę adwokacką w Warszawie.

Komisja ta w składzie adw. Jana Nowodworskiego, jako przewodniczącego oraz adwokata Aleksandra Margolisa i Jana Morawskiego — jako członków wysłuchała wyjaśnień, dotyczących stosunków, powstających na gruncie izby adwokackiej w Krakowie.

Po wymianie zdań, w której brał udział krakowscy członkowie na-

czelnej rady adwokackiej oraz dziekan Gabryelski komisja naczelnej rady adwokackiej doszła do wniosku, że dla uzdrowienia stosunków i dla umożliwienia normalnego funkcjonowania organów samorządu adwokackiego izby krakowskiej koniecznym jest, aby przedstawiciele adwokatów chrześcijan i adwokatów wyznania mojżeszowego podjęli rokowania, zmierzające ku takiemu ustaleniu warunków współpracy wszystkich grup istniejących w adwokaturze okręgu krakowskiego, które by gwarantowały należyte sprawowanie czynności samorządu dla dobra adwokatury.

Dn. 5 stycznia na jarmarku w Czyżewie, pow. wysoko-mazowieckiego, doszło do zaburzenia spokoju pomiędzy ludnością polską a żydowską na tle zatargu, pomiędzy handlują-

cym żydem a polakiem.

Zatarg wykorzystał tłum wyroszków

DLA WYWOŁANIA EKSCESÓW ANTYSEMICKICH I ZATAKOWANIA POLICJI, interweniującej dla przywrócenia spokoju i zapewnienia ludności warunków bezpieczeństwa.

W czasie zajść antysemickich 4 OSOBY ZOSTAŁY CIĘŻKO POTURBOWANE, A 10 OSÓB DOZNAŁO LEKKICH OBBRAZEŃ CIAŁA. Władze bezpieczeństwa ZAARRESTOWAŁY 41 OSÓB.

Ponadto wydarzył się niebezpieczny wypadek z ładowaniem przez jednego z policjantów na posterunku pistoletu, który PRZYPADKOWO WYPALIŁ I RANIŁ DWIE KOBIECY.

Władze bezpieczeństwa i sądowe prowadzą energiczne dochodzenie w celu pociągnięcia winnych zajść do najsurowszej odpowiedzialności karnej.

Zostały wydane zarządzenia, mające na celu całkowite utrzymanie spokoju.

Zostały wydane zarządzenia, mające na celu całkowite utrzymanie spokoju.

Zostały wydane zarządzenia, mające na celu całkowite utrzymanie spokoju.

WYSTAWA OBRAZÓW ZYGMUNTA SZRETERA

PIOTRKOWSKA 90. I. PIĘTRO, FRONT

OTWARTA

od godz. 11-ej do 20-ej. W niedzielę od godz. 10-ej do 14-ej

Wycieczki do Wiednia:

19.1. 1937 — 25.1. 1937
19.1. 1937 — 29.1. 1937

zł. 130.—

organizuje: Krakowskie Stowarzyszenie Kupców w Krakowie, powierzając techniczne prowadzenie wycieczki Polskiemu Biuro Podróży „UNION LLOYD”. Ilość miejsc ograniczona.

Zgłoszenia i informacje:

Polskie Biuro Podróży „UNION LLOYD”, Łódź, Piotrkowska 42, tel. 107-57

Reprezentacyjne kino

RIALTO

Pocz. seansów 4. 6. 8. 10.

DZIS

powtórzenie PREMIERY

Najdowcipniejsza i najmelodijniejsza POLSKA KOMEDIA MUZYCZNA

KINO

„PALACE”

Największa rewelacja sezonu!

PAPA SIĘ ŻENI

W rolach głównych: Jadzia Andrzejewska, Lidia Wysocka, Mira Timińska, Franciszek Brodniewicz, Antoni Fertner, Stanisław Sielański

Genjalna

Paula Wessely

i znakomity WILLY FORST

jako aktor i reżyser wspierającego arcydzieła wiedeńskiego

„Tak się kończy miłość...”

Krwawe walki uliczne w Madrycie



Fragment ataku oddziałów powstańców na przedmieścia Madrytu. Jedną z głównych ulic Madrytu, obróconą częściowo w gruzy w skutek akcji bombardowania miasta przez samoloty powstańcze.

Nowe incydenty na pograniczu Mandżukuo

TOKIO, 6.1. (PAT) — Agencja Domei donosi o nowych incydentach, które zaszły w okolicy miasta Sui - Fen - Ho na wschodnim pograniczu Mandżukuo.

Rządy japoński i mandżukuo złożyły w tej sprawie protesty u władz sowieckich.

W dniu 2 stycznia żołnierze sowieccy ostrzelali trzykrotnie posterunek w Tung - Ning w okolicy Sui - Fen - Ho. Również w dniu 4 stycznia ostrzelali wojsko sowieckie mandżurskie patrole pograniczne, które odpowiadając na ogień zabiły dwóch żołnierzy rosyjskich. Konsul japoński złożył natychmiast protest u konsula sowieckiego w Sui - Fen - Ho, a rząd Mandżukuo interweniował w konsulacie sowieckim w Charbinie.

Papież ma się lepiej

CITTA DEL VATICANO, 6.1. (PAT). Papież przyjął w dniu wczorajszym msgr. Bessona, biskupa z Genewy. Stan zdrowia papieża był dziś rano zupełnie zadowalający.

Film o abdykacji zakazany w Palestynie

JEROZOLIMA, 6.1. (ZAT) — Cenzura filmowa zakazała wyświetlenia w Palestynie filmu na temat wypadków, pozostających w związku z abdykacją króla Edwarda VIII.

Orkiestra Hubermana wystąpi na wystawie w Paryżu

JEROZOLIMA, 6 stycznia. — (Tel. wł.) —

Po koncercie orkiestry symfonicznej, utworzonej w Palestynie przez Hubermana, której pierwszy występ spotkał się z entuzjastycznym przyjęciem publiczności, znakomity dyrygent Toscanini oświadczył, że zamierza dyrygować tą orkiestrą na wystawie międzynarodowej, jaka odbędzie się w Paryżu w lutym roku bieżącego.

„Spiskowiec” Radek

Moskiewska „Prawda” ponowiła ostatnio atak na „spiskowców” z grupy Trocki—Zinowiew i oświadczyła przy tej okazji, że Karol Radek, Piatakow i Sokolnikow są członkami szeroko rozgałęzionej organizacji spiskowców, która postawiła sobie za cel zniszczenie reżymu Stalina.

Po raz to pierwszy na łamach prasy sowieckiej Karol Radek został oficjalnie wymieniony jako „spiskowiec”.

Pod osłoną niemieckiej floty

powstańcy przygotowują się do energicznych działań na wybrzeżach

WALENCJA, 6.1. (PAT) — Agencja rządu w Walencji podaje: Komendant wojskowy w Abneril

nadesłał do ministerstwa lotnictwa depeszę, zawierającą szczegóły nalotu na miasto w dni 5 h. m. 4-ch

dwupłatowców, pochodzących z baz powstańczych w Afryce. Samoloty te przeleciały nad staj-

kiem „Cabo de Gata” w tym samym czasie, kiedy w pobliżu znajdował się pancernik niemiecki „Admiral Scheer”.

Po długotrwałym zacietym pościgu samolot rządowy zmusił aparaty nieprzyjacielskie do lądowania. „Admiral Scheer” widziany był na horyzoncie aż do wieczora, porzym odpłynął na wschód. Raport dodaje, iż zestawiając wydarzenia dzisiejsze z podjętym wczoraj atakiem na Malagę, należy dojść do wniosku, że LICZĄC NA ŚCISŁĄ WSPÓŁPRACĘ Z FLOTĄ NIEMIECKĄ POWSTAŃCY PRZYGOTOWUJĄ SIĘ DO ENERGIJNYCH DZIAŁAŃ NA NASZYCH WYBRZEŻACH.

Wiadomo, że baza wodnopłatowców znajduje się w Melilli, podczas gdy trójmotorowce tego samego typu co aparaty, które bombardowały wczoraj Malagę, mają znajdować się w Ceucie lub w Tetuanie, ataki dokonywane są obecnie od strony morza, KORZYSTAJĄC Z AKCJI SZPIEGOWSKIEJ FLOTY NIEMIECKIEJ.

Współpraca niemiecka — kończy agencja — pozwoli powstańcom działać bezkarnie i utrzymywać u wybrzeży nie dającą się zakwalifikować blokadę.

10 tys. Niemców walczy na odcinku Las Rozas

MADRYT, 6.1. (PAT) — Agencja Havasa donosi: Dzisiaj upłynęły dwa miesiące od chwili pojawienia się powstańców pod bramami Madrytu.

Gen. Maja ocenia, że w odcinku ty obrony, korzystając z tej sposobności udzielił wywiadu dziennikarzom. W krótkich słowach zwrócił on uwagę na niezwykle zacietą walkę, toczącą się na odcinku Las Rozas.

WOJSKA RZĄDOWE STOJĄ TAM NAPRZECIWKO 10 TYSIĘCY NIEMCÓW, zaopatrzonych w najnowocześniejsze uzbrojenie.

Gen. Maja ocenia, że w odcinku sąsiadującym z dzielnicą uniwersytecką, skąd wojska rządowe cofnęły się w stronę drogi do La Coruña, znajduje się około 8 tysięcy Niemców.

W odcinku Villaverde, na południowy zachód od stolicy operacje mają przebieg pomyślny dla wojsk rządowych. Wywiad swój zakończył gen. Maja wyrażeniem nadziei, że ostatecznie zwycięstwo przehyli się na stronę rządu.

Od świadczeń na Pomoc Zimową uchylić się nie wolno!

Sukcesy wojsk rządowych mimo gwałtownego ataku bombowego na Madryt

WALENCJA, 6.1. (PAT). — Komunikat urzędowy podaje, że na froncie Asturii wojska rządowe zdobyły górę Naranco, stanowiącą pozycję kluczową w kierunku Oviedo. Miasto Oviedo znajduje się obecnie pod ogniem wojsk rządowych, a przez zdobycie góry Naranco straciło jedyną drogę, przez którą można się wydostać z miasta.

Działalność samolotów rządowych z powodu mgły ograniczyła się tylko do kilku lotów wywiadowczych na różnych frontach.

MADRYT, 6.1. (PAT). Ministerstwo wojny nadało w wtorek wieczorem przez radio następujący komunikat:

Na froncie środkowym na

odcinku Guadarrama zajęliśmy ważne pozycje i odparliśmy kolonnę powstańczą, która usiłowaliśmy nas zaatakować. Zdobyliśmy liczne skrzynie z amunicją i znaczny materiał wojenny oraz 20 koni.

Na odcinku madryckim bitwa trwała przez cały dzień. Artyleria nieprzyjacielska bombardowała nasze pozycje, a artyleria nasza — koncentrując się oddziały nieprzyjacielskie w rejonach Maja da Honda i las Rozas.

Podjęty w późnych godzinach wieczornych przez nasze oddziały atak na białą broń na Maja da Honda zmusił nieprzyjaciela do porzucenia swych pozycji i umożliwił nam

zdobycie karabinów i różnej broni.

MADRYT, 6.1. (PAT). Bombardowanie Madrytu bardzo gwałtowne, rozpoczęło się dziś o godzinie 15.45.

Pociski wielkiego kalibru padały kolejno w dzielnicach Puerta del Sol, Telefonica i okolicach. Gmach telefonów trafiony został w ciągu godziny 10 pociskami, które przebiły mury, wyrządzając dość duże szkody. Na ulicach tych dzielnic bombardowanie wywołało pewne zamieszanie, lecz nie zauważono paniki. Tramwaje kursowały normalnie.

O godz. 17 nastąpiła cisza i życie potoczyło się zwykłym trybem.

Rzesza wyrazi zgodę na zasadę nieinterwencji

(Dokończenie).

tych poleceń nie były dla obu ambasadorów jednobrzmiące.

Sir Eric Drummond otrzymał bowiem polecenie wyrażenia rządowi włoskiemu zdumienia W. Brytanii, że rząd włoski mimo demarche, podjętej przez Francję i W. Brytanię, w tydzień później, bo 1 stycznia wysadził na ląd w Kadyksie 4.000 wyekwi powanych ochotników. Ambasador brytyjski otrzymał instrukcję, aby podkreślić wobec włoskiego ministra spraw zagranicznych, że takie postępowanie rządu włoskiego stoi w jaskrawej sprzeczności z intencjami, jakimi ożywiona była demarche francusko - brytyjska oraz że stanowi ono jaskrawe naruszenie zasad układu o nieinterwencji.

RZYM, 6.1. (PAT). Koła półurzędowe informują, że odpowiedź Włoch na ostatnią notę francusko - angielską w sprawie Hiszpanii wręczona będzie przedstawicielom rządów francuskiego i brytyjskiego w czwartek w południe. Oczekuje-

nie treści noty nastąpi zapewne tegoż dnia wieczorem.

Wedle krążących pogłosek, odpowiedź włoska opierać się będzie na nocie, jaką dnia 21 sierpnia ub. r. minister spraw zagr. Ciano wręczył ambasadorowi Francji de Chambrun, wskazując na właściwość ograniczenia wszelkiej interwencji pośredniej w sprawie Hiszpanii, a ponadto na nocie, jaką ambasador Grandi przekazał niedawno londyńskiemu komitetowi nieinterwencji.

Odpowiedź włoska zawierać ma m. in. uwagę, że sprawa ochotników stanowi tylko jedną formę interwencji, która odbywa się również drogą stałej wysyłki broni, pieniędzy i materiału wojennego, oraz znajduje swój wyraz w propagandzie na rzecz jednej ze stron walczących.

Portuga'ia zgadza się

PARYŻ, 6.1. (PAT) — We wtorek popołudniu nadeszła na Quai d'Orsay odpowiedź rządu portugal-

skiego na apel francusko - brytyjski o zaniechanie wysyłki ochotników do Hiszpanii. Według informacji z dobrego źródła, odpowiedź portugalska nie jest negatywna.

Wielka Brytania czeka z decyzją

LONDYN, 6.1. (PAT) — Sprawa blokady wybrzeży hiszpańskich, poruszana już przez różne organy prasy angielskiej i zagranicznej, nie wywołała dotychczas żadnych komentarzy ze strony brytyjskich kół oficjalnych.

W kołach tych sączą, że gdyby tego rodzaju zarządzenie miało być wydane celem zapobieżenia obecnej interwencji w Hiszpanii, to decyzja w tym kierunku musiałaby wyjść od mocarstw, które podpisały pakt nieinterwencji i które posiadają na rynku wojenną.

Zwracają tu również uwagę, że w razie gdyby decyzja tego rodzaju została powzięta, to blokada musiałaby być przeprowadzona bardzo blisko wybrzeży hiszpańskich, celem rozwinięcia możliwie skutecznej kontroli.



W związku z nadmierną ilością organizacji u nas tu i ówde sami działacze społeczni poczynają na swój sposób neutralizować, przynajmniej w stosunku do siebie, zgubne skutki nadmiaru stowarzyszeń. Dochodził wprost do komicznych sytuacji. Oto w pewnym miasteczku grono ludzi dobrej woli stanowią zarząd kilkunastu różnych stowarzyszeń społecznych i jednego dnia w tygodniu ludzie ci odbywają posiedzenia zarządów wszystkich stowarzyszeń. Zbierają się np. o godz. 19-ej i co pół godziny, wyciągają z szafy inną książkę protokołów i inną książkę kasową „urzędują” na terenie coraz to innego stowarzyszenia. Jest to kolosalna wygoda i oszczędność: jeden lokal, jedna szafa, ci sami ludzie, ale jednocześnie jest to tylko „spychanie” pracy, a nie rzetelna działalność społeczna. Można przypuszczać, że gdyby zarządy główne wielu stowarzyszeń w stolicy wpadły na ten dowcipny sposób swistej kumulacji władz, to napewno w ciągu tygodnia doszłoby do pewnej unifikacji i komasacji. Bo ta procedura posiedzeniowa ujawniłaby cały absurd istnienia tak wielkiej liczby organizacji. (Gaz. Pol.)

Rok ubiegły, jakkolwiek specjalnie się nie odznaczył, był podobny do swego brata z przed 300 lat, t. j. do roku 1647, o którego dniach zjawiskach Sienkiewicz tak długo i pięknie się rozwodzi na początku „Ogniem i Mieczem”.

Tak, jak i w tamtym roku, poprzedzającym wielką burzę dziejową u wschodnich naszych granic: „latem zdarzyło się wielkie zamiętnienie słońca”.

Nie było wprawdzie ani szarż, ani komety, ale: „zima nastąpiła tak lekka, że najstarsi ludzie nie pamiętali podobnej. W południowych województwach lody nie spętały weale wód, które, podsycając topniejącym każdego ranka śniegiem, wystąpiły z łożysk i pozalewały brzegi. Padały częste śnieżce”.

Wprawdzie ruń zielona nie pokryła stepów, roje po pastkach nie poczęły się burzyć ani luceć i było nie ryczało po zagrodach, ale, jak w dziennikach niedawno czytaliśmy; znajdowano w połowie grudnia — dziwnie nad dziwy! — żywe chrabąszcze i motyle, a drzewka owocowe w południowych województwach zaczęły wypuszczać zielone pączki.

Ostatni rok może się również wykazać najdziwniejszym zjawiskiem, którego długie wieki nie pamiętały i które napewno nie wydarzyło się nawet w owym pamiętnym roku, poprzedzającym bunt Chmielnickiego: — Dziw nad dziwy! — Pomimo, że św. Barbara była „powodzie”, Boże Narodzenie, wbrew prawu odwiecznemu, nie było „po lodzie”. (Kur. Pol.)

Mówią, że hiszpańska wojna dotąd przewleka się głównie dlatego, że kanclerz Hitler ma oko na Marokko.

Pewien mecenas wybrał się niedawno ze swą siedmioletnią córeczką do teatru na „Wieszczkę Iafek”. W jednej z ról występowała miodła, niezwykle urodziwa tancerka. — Tatusiu — odezwała się dziecinnie czynna — bardzo bym chciała mieć taką Iafeczkę. — Wierz mi, moje dziecko, że ja też — odparł dobry ojciec.

Hiszpania oskarża Niemcy

Depesza min. Del Vayo do rady ligi narodów

GENEWA, 6.1. (PAT) — Sekretarz generalny ligi narodów zakomunikował członkom rady ligi narodów depeszę ministra spr. zagr. rządu madryckiego. W depeszy tej p. Del Vayo przypomina, że dn. 23 grudnia zatrzymany został parowiec niemiecki „Palos”.

Parowiec ten, jak twierdzi depesza, znajdował się na wodach terytorialnych hiszpańskich i wicł spręt wojenny.

W związku z tym zatrzymaniem, które, zdaniem p. Del Vayo, było prawie uzasadnione, flota niemiecka „dopuszcza się szeregu bezpośrednich napaści na okręty hiszpańskie”.

P. Del Vayo przypomina incydenty z okrętami „Soton”, „Aragon” i „Marta Junquera” oraz cytując tekst depeszy admirała niemieckiego do rządu w Walencji, w której to depeszy uzależnia zwrot okrętu „Aragon” od wydania za utrzymanego na okręcie „Palos” ładunku oraz zwolnienia aresztowanego na nim pasażera.

Depesza powołuje się następnie na drugą depeszę admirała niemieckiego, w której powtarza on w ulymiatywnej formie te same żądania oraz grozi wydanem zatrzymanych okrętów hiszpańskich powstańcom.

P. Del Vayo oświadcza, że rząd hiszpański nie może uznać, aby wykonywanie uprawnień policyjnych na wodach terytorialnych hiszpańskich w stosunku do okrętów niemieckich, handlujących z powstańcami, było dostatecznym powodem do ostrzeżenia okrętów hiszpańskich lub ich zajmowania. Ponadto p. Del Vayo oświadcza, że rząd hiszpański nie może odpowiadać na wezwania admirała niemieckiego.

Depesza formułuje wreszcie szereg oskarżeń w stosunku do rządu niemieckiego, twierdząc, że rząd ten gwałcił stałe układy o nieinterwencji, czy to dostarczając powstańcom broni czy sprzętu wojennego, czy też wysyłając siły techniczne lub nawet kontyngenty wojskowe.

Grand-Kino 3-ci tydzień rekordowego POWODZENIA!

I. polski film zakroony na miarę światowych arcydzieł
Barbara Radziwiłłówna
Najlepsza kreacja **Jadwigi Smosarskiej** - Pocz. seansów o g. 4
Ceny miejsc na wiecz. seanse od zł. 1.09

Czy Hitler zrezygnuje z godności szefa rządu Rzeszy?

BERLIN, 6.1. (PAT). Berliński korespondent jednej z francuskich agencji prasowych podał wiadomość, jakoby w Berlinie kursowały pogłoski, że kanclerz Hitler z dnem 30 stycznia zrezygnuje z godności szefa rządu, zachowując jedynie godność szefa państwa.

Berlińskie koła dobrze poinformowane zwracają uwagę, że tego rodzaju pogłoski pojawiają się co pewien czas i zdają się już należeć do stałego repertuaru niektórych agencji.

BERLIN, 6.1. (PAT). Niemieckie biuro informacyjne za przecza wiadomości, podanej przez jedną z francuskich agencji prasowych, jakoby kanclerz Hitler miał się z dniem 31 stycznia zrezygnować z godności szefa rządu, zatrzymując jedynie godność szefa państwa.

Wiatr wywrócił tramwaj

Huragan w Holandii może przyszkodzić uroczystościom weselnym

AMSTERDAM, 6.1. (PAT). Holandia została nawiedzona przez niezwykle silny huragan.

Holenderskie sfery dworskie są poważnie zaniepokojone, że złe warunki atmosferyczne mogą się ujemnie odbić na przebiegu uroczystości weselnych.

W okolicy Haarlemu wiatr wywrócił tramwaj. Z pasażerów nikt nie odniósł poważniejszych obrażeń.

Losowanie pożyczki inwestycyjnej

21 2000 Nr. 3 — 8027 10186 17745	20965 22138 21062 22870, 20—27 1560
18434 21392, 8—8256 8295 8869 12129	4754 4619 4941 3068 3652 2256 5011
21197, 12—850 5203 12782 15459 17999,	6802 7943 1742 9623 9812 10018 10081
16—9772 17574 18375 22174 22759,	10583 10770 10747 10904 11757 13103
19—4272 6876 11799 16494 17487, 20—	13431 13083 14540 14553 15325 15880
3283 3438 6348 6348 10225 14912 1430	15921 17402 17409 17421 18377 19610
6380 13890 15163 18358, 40—772 3438	19398 21020, 27—198 205 1138 1384
4155 11079 20633,	1531 1745 1008 2719 5119 4783 8180
Zł. 1.500 Nr. 14—3648 5078 5133 7224	0970 10054 11075 14132 12680 13409
7942 17423 18427 18729 20644 22605,	14664 16416 16936 17184 17207 17840
16—3043 7504 10355 10524 14606 15711	18375 19351 30110 20186 20560 20919
15868 14269 16088 18731, 20—488 1038	20929 21175 21598 22311 22435 22829,
2294 2828 9131 10483 13797 19809	28—940 1248 1302 1841 1708 2496 3727
16088 22973, 40—1923 2769 4220 7928	3809 3991 6217 6500 6832 8545 8873
8900 12921 19088 19507 21163 8257,	11559 12051 12539 12876 14721 15038
45—78 238 1990 4707 6007 10377 10410	16778 17191 17622 15806 17762 17838
7171 8159 9331 11446 12820 15201	17852 18143 17017 18357 18718 19090
16334 17609 17909 19087 20144 20297	20195 20738 21215, 44—323 377 563
21277,	2102 4059 4805 1157 5683 6416 5236
Zł. 500 Nr. 9 — 211 244 759 855 1580	7352 7633 8029 8905 8950 8508 10161
2694 3182 4989 5782 6750 6035 7060	10718 11803 13416 14022 15350 15764
7744, 7993 9612 10709 11209 12245 12737	16155 16280 16380 17578 17880 17918
12195 15382 15805 16281 16226 16525	18036 19834 19879 19904 21601 12283,
171119 17326 18250 18978 18812 19004	47—1248 1388 2708 2821 3915 4991
21507 22369 22712 3346, 11—98 1876	5136 5830 6895 7099 8514 8340 9114
3012 4390 4801 4978 6146 6228 6477	9405 10223 10371 11036 11811 8524
6514 7685 7824 8356 8701 9006 10616	12017 12234 12630 11959 12299 13341
13717 13752 13743 13955 13704 14341	14658 15502 18317 20310 20401 20436
16369 16833 16920 17300 17632 17802	21482 21697 22115 22584, 48—331 591
18363 19391 20224 21808 22522 22719	904 1850 4215 4299 3240 6006 6429 7366
22794, 18—234 983 1339 1703 4023 4500	8462 9925 10390 11133 11801 12234
5133 7514 8339 8860 9219 9544 10731	12368 12451 13619 14164 14300 14699
10773 11080 11401 11711 12023 14883	13070 16652 17712 18693 18665 18778
14698 14954 14864 12537 16854 18905	18681 20213 20286 20484 22146 21280
17019 17329 18000 18280 19453 21150	22726

Anglia w roli „listonosza”

LONDYN, 6.1. (PAT) — Protest Hiszpanii do ligi narodów nie jest brany zbyt tragicznie. Podkreślają w tutejszych kołach oficjalnych, że ponieważ rada ligi narodów i tak zbierze się 18 stycznia, może ona wówczas zająć się również sytuacją w Hiszpanii, o ile to zostanie uznane za konieczność. Co do noty, jaką ambasador hiszpański złożył wczoraj min. Edenowi, prosząc, aby W. Brytania przedstawiła incydent hiszpańsko - niemiecki komitetowi nieinterwencji, ze strony brytyjskiej wyjaśniają, że rząd brytyjski nie ma nic przeciw temu, aby podjąć się roli „listonosza”, który notę hiszpańską przekaże komitetowi nieinterwencji.

GENEWA, 6.1. (PAT) — Rząd w Walencji wystosował do generalnego sekretariatu ligi narodów notę, w której protestuje przeciwko zatrzymaniu hiszpańskich statków na terytorialnych wodach hiszpańskich oraz przeciwko wysyłce ochotników dla armii powstańczej.

Tekst noty nie został dotychczas opublikowany.

Zakaz przelotu dla samolotów nad terytorium między Odrą i Wartą

BERLIN, 6.1. (PAT) — W dzisiejszym urzędowym „Deutscher Reichsanzeiger” ukazało się rozporządzenie ministerstwa lotnictwa Rzeszy, wprowadzające zakaz przelotu dla samolotów nad terytorium między Odrą i Wartą na pograniczu Polski. Zakaz obowiązuje aż do odwołania.

Z pod zakazu wyłączone są samoloty wojskowe. Inne wyjątki ustalić może każdorazowo ministerstwo lotnictwa. Samoloty, udające się do Polski i przelatujące z Polski przez niemiecką - polską bramę wlotową koło Zbąszczyń, omijając muszą wyżej wymieniony obszar, bądź z północy nad prawym brzegiem Warty, bądź z południa.

Tragikomiczne posiedzenie ekspertów finansowych w Londynie

PARYŻ, 6.1. (PAT) — „Oeuvre” podaje, że wczorajsze posiedzenie ekspertów finansowych w londyńskim Komitecie nieinterwencji miało przebieg tragikomiczny. Chodziło o kwestię rozdziału pierwszych kosztów ustanowienia kontroli według propozycji angielskiej, t. j. 80 milionów pomiędzy 27 państw, z tym oczywiście, że wielkie mo-

Dzisiejsze audycje

„KRYZYSOWY BRIDGE”
Minęły czasy, kiedy to gości przy mowało się tak wystawnie, że po kilku przyjęciach kasa była pusta i trzeba było do końca miesiąca żyć na kredyt. Dziś, w czasach ogólnego zubożenia zaprasza się gości na bridge'a i skromną herbatkę. Jak urządzić takie przyjęcie, by i goście i gospodarze domu byli zadowoleni, powie radiostuchaczkom p. Konstancja Hojnacka w prelekcji p. t. „Kryzysowy bridge” o godz. 17.00.

„ZACZYNA SIĘ DZIEŃ”
O godz. 19.00 nadana będzie na falę ogólnopolskiej przez teatr wyobraźni premiera nowego słuchowiska pod tyt. „Zaczyna się dzień” Andrzeja Rybickiego. Andrzej Rybicki, autor szeregu oryginalnych słuchowisk: „Pustkowie”, „Odwiedziny”, „Ukarana” oraz wielu szkiców literackich i nowel stworzył tym razem ciekawe słuchowisko psychologiczne, zbudowane specjalnie pod kątem widzenia dramatu dźwiękowego. Udział biorą: Janusz Strachocki, Ta deusz Kański i Stanisław Szpiganowicz.

TWÓRCZOŚĆ MUZYCZNA PIOTRA RYTLA

XI audycja z cyklu „Sylwetki kompozytorów polskich” poświęcona będzie twórczości Piotra Rytla. Kompozytor ten urodzony w Wilnie w roku 1884, obecnie profesor w Warszawskim konserwatorium muzycznym jest twórcą licznych dzieł symfonicznych i oper, przede wszystkim zaś wielu poematów symfonicznych, wykonywanych często nie tylko w kraju, lecz również na estradach zagranicznych. Jeden z tych poematów p. t. „Święty Jerzy” oraz fragmenty z opery „Ljola” usłyszą radiostuchacz w audycji radiowej o godz. 21.05 w wykonaniu orkiestry symfonicznej i śpiewaczek operowych: H. Lipowskiej i E. Szabrańskiej.

Ślub ks. Windsoru

odbędzie się w maju b. r. w Wiedniu

Coraz uporczywiej krąży w Wiedniu pogłoski, iż przebywający w Enzesfeld ks. Windsoru zaślubił mrs. Simpson w maju b. r. w Wiedniu. Uroczystość zaślubin b. króla Anglii odbędzie się przy drzwiach zamkniętych w obecności kilku najbliższych tylko przyjaciół księcia z wykluczeniem publiczności.

oświadczył, iż jedzie do Cannes, aby przywieźć stamtąd mrs. Simpson do Wiednia.

Jak donoszą „Innsbrucker Nachrichten”, jeden z krownych królów skiej rodziny angielskiej, lord Scott, przebywający w Kitzbühel, zapowiedział, iż najmłodszy brat ks. Windsoru ks. Gloucester przybędzie w najbliższym czasie do miejscowości St. Anton am Arlberg i że spoczka się tam z księciem Windsoru.

Genialny twórca filmów:
„POD DACHAMI PARYŻA”
„NIECH ŻYJE WOLNOŚĆ”
„MILION”

RENE CLAIR

zrealizował nowe wspaniałe arcydzieło, reprezentujące najwyższy styl humoru p. t.

„UPIOR NA SPRZEDAŻ”

Premiera wkrótce!!

Wiadomości bieżące

Endecja wybierze ławników

aby umożliwić przepadłym przy wyborach wejście do rady miejskiej

W związku z dzisiejszym wyborczym zebraniem rady miejskiej, odbyło się posiedzenie klubu radnych Obozu Narodowego, celem zastanowienia się nad wytworzoną sytuacją i zajęcia stanowiska wobec wyborów.

Na zebraniu, w wyniku dłuższej dyskusji, postanowiono wziąć udział w wyborach do magistratu i przyjąć, przypadające stronnictwu narodowemu trzy mandaty ławnikowskie.

Uchwała w tej sprawie zapadła pod naciskiem organów centralnych endecji, oraz grupy byłych radnych endeckich, którzy przepadli przy ostatnich wyborach. Grupa ta z b. radnym Kapczyńskim na czele, wysunęła kategoryczne żądanie, aby niektórzy nowi radni zrezygnowali z

mandatów i w ten sposób umożliwić im wejście do rady miejskiej.

Klub radnych Str. Narodowego napotkał jednak na silny opór ze strony zainteresowanych radnych, co groziło nowym rozłamem.

Celem uniknięcia takiej ewentualności, wysunięto nową koncepcję, a mianowicie, aby przyjąć należne endecji trzy mandaty ławników i obsadzić je faworytami, którzy przepadli podczas wyborów.

Stanowisko to zostało zaakceptowane, mimo, iż do niedawna endecy twierdzili, że nie wejdą do nowego magistratu, aby nie wziąć odpowiedzialności za rząd socjalistów.

Należy zaznaczyć, że oficjal-

nie motywy udziału endecji w wyborach do nowego magistratu tłumaczone są inaczej. Endecy twierdzą, iż, gdyby nie wzięli udziału w wyborach, wówczas socjalistom przypadłyby wszystkie mandaty ławników. W tym stanie rzeczy, przeciwnicy endecji, dysponowałiby w radzie większością 57 głosów (34 radnych

PPS., 6 radnych Bundu i Poalej Sjonu, 5 radnych żydów, 1 prezydent, 3 wiceprezydentów i 8 ławników), która umożliwiłaby przeprowadzenie wszelkich uchwał, nie wyłączając pożyczkowych. (Kwalifikowana większość dwóch trzecich wyniesie po wyborze magistratu 56 radnych).

Dziś -- rada miejska dokona wyboru nowego magistratu łódzkiego P. Zdziechowski zrezygnował z mandatu radnego

Dziś wieczorem odbędzie się, zwołane przez p. wojewodę Hauke - Nowakę posiedzenie nowej rady miejskiej, celem dokonania

wyboru władz samorządowych Łodzi. Posiedzeniu przewodniczyć będzie radny Walczak.

Rada wybierze, w myśl uchwał zblokowanych frakcji (P. P. S., klasowych związków, N. S. P. P. i Bundu) na prezydenta miasta p. Norberta Barlickiego, na wiceprezydentów pp. Dratwę, Szewczyka i Walczaka, zaś na ławników pp. Kruczkowskiego, Napieralskiego, Niedzielskiego, Piotrowskiego i Milmana.

Ponieważ 4-ej z nich są radnymi, miejsca ich w radzie miejskiej zajmą następnymi kandydaci z listy PPS. i klasowych związków zawodowych.

W związku z zawieszeniem p. Zdziechowskiego, przebywającego obecnie w więzieniu, w prawach członka rady miejskiej, krąży pogłoski, iż p. Zdziechowski zrezygnował z mandatu na rzecz następnego kandydata z listy PPS. p. Zajdla.

Ludzie otyli osiągają bez trudu wydajne i obfite wypróżnienie, używając odpowiednio i regularnie naturalną wodę Franciszka - Józefa.

KOLONIA NARCIARSKA „MAKABI”

Sekcja narciarska Makabi podaje do wiadomości, że odjazd na drugi turnus obozu i kolonii wycozynkowej w Zakopanem nastąpi dnia 10 stycznia. Obóz i kolonia mieszczą się będą w malowniczo położonym pensjonacie „Curuska” przy ul. Witkiewicza.

Koszt 10-dniowego pobytu na obozie wynosi zł. 90.— i obejmuje przejazd w obie strony, takse klimatyczną, utrzymanie oraz kurs narciarski.

Ilość miejsc ściśle ograniczona. Zapisy są uwzględniane w kolejności zgłoszeń.

Informacje i zapisy codziennie od 20 do 22 przyjmuje sekretariat Makabi, Al. Kościuszki 21, tel 241 07.

STATYSTYK

John siedzi nad jeziorem z wędką i czeka na ryby. Wtem podchodzi doń młody człowiek i grobowym głosem wygłasza ostrzeżenie: „Panie, pomyśl pan, że każda ryba, którą pan złowi, zostawi po sobie żonę i 50.000 dzieci bez opieki”.

PRZECIWI PIERZCHNIĘCIU i ŁUSZCZENIU RAK-KREM PRAŁATOW „PERFECTION”

Wypaliła oczy kochankowi o połym toporkiem połamała mu zębra

Wstrząsający dramat rozegrał się wczoraj o godzinie 9 wieczorem w domu przy ulicy Limanowskiego 39.

Zamieszkuje tam niejaka 22-letnia Stefania Basińska, która od kilku lat ma kochanka, 39-letniego Augusta Knopa, właściciela stolarni w Rudzie Pabianickiej przy ulicy Żwirki 4.

Knop jest żonaty i ma czworo dzieci.

Ostatnio stosunki między Basińską a Knopem popsuly się: Basińska zarzucała kochankowi, iż ją zaniedbuje.

Wczoraj, jak w każde święto, stolarz odwiedził kochankę w jej mieszkaniu. Raczyl się obficie alkoholem. Gdy byli już podchmeleni, powstała znów między nimi kłótnia.

W pewnej chwili Knop położył się na łóżku. Basińska szybko wydobyla z szafy przygotowane już najwidoczniej na czynie z kwasem solnym i gryzący płyn wylała na głowę kochankowi.

Następnie chwyciła siekiere i poczęła zadawać wijącemu się w straszliwych bólach Kno-

powi ciosy w głowę i klatkę piersiową.

Okropne jęki ofiary bestjalstwa zwabily sąsiadów i policję, która obezwładniła Basińską.

Ciężko rannego Knopa i Basińską przewieziono do lokalu 1 komisariatu policji, dokąd wezwano pogotowie ratunkowe miejskie. Lekarz stwierdził u Knopa wypalenie obu oczu, połamanie kilku zębów i szereg ran rąbanych głowy i tułowia.

W stanie beznadziejnym został Knop odwieziony do szpitala im. Poznańskich. Basińska została aresztowana i osadzona w więzieniu do dyspozycji władz.

Dalsze energiczne śledztwo prowadzi 1 brygada wydziału śledczego pod kierunkiem komisarza Kowalczyka.

Między zamieszkałymi przy ulicy Jerzego 20 małżonkami Mrowickimi wynikła wczoraj kłótnia, w trakcie której Mrowicki chwycił jakieś tępe narzędzie i zadał żonie, 39-letniej Feliksie, szereg ciosów.

Zaalarmowano pogotowie ratunkowe, którego lekarz opatrzył poważne rany Mrowickiej. Meżem jej zajęła się policja.

Wczoraj rano powstała bijaćka na tle porachunków osobistych między lokatorami domu przy ul. Marii Piotrowiczowej 7. W trakcie bójki zostali dotkliwie poturbowani małżonkowie Hejna. Udzielili im pomocy wezwany lekarz pogotowia ratunkowego. Policja prowadzi dochodzenie.

Trucizna, zamiast lekarstwa! Tragiczna pomyłka służącej

Służąca lokatora domu przy ulicy Lipowej 20, 24-letnia Bronisława Michałowska padła wczoraj ofiarą tragicznej pomyłki.

Michałowska chciała zażyć przepisane jej przez doktora lekarstwo.

W rozrządzeniu jednak, wzię-

ła do ręki butelkę z jakąś trucizną i wypila zawartość.

Do wijącej się w bólach ofiary nieostrożności, wezwano pogotowie ratunkowe Czerwonego Krzyża, którego lekarz, stwierdziwszy groźny stan, przewiózł ją do szpitala.

przebywał w Hiszpanii, a ostatnio zamieszkiwał w Madrycie. Przed kilku dniami w czasie walk w Madrycie, inż. Goldsztajn został zabity.

W myśl pozostawionego prze-

zeń testamentu, ciało zostało spalone w miejscowym krematorium.

Rodzina zmarłego żyniera poczyniła w międzyczasie stara nia w kierunku sprowadzenia do Warszawy prochów b. p. Goldsztajna. Sprzeciwiła się temu warszawska gmina żydowska, motywując odmowę tym, iż sprowadzenie spalonych zwłok sprzeczne jest z rytuałem.

Wobec tego, rodzina zwróciła się z odpowiednim podaniem do gminy łódzkiej, prosząc o pozwolenie na pochowanie prochów na smentarzu żydowskim w Łodzi.

Jak się dowiadujemy, oryginalne to podanie zostanie rozpatrzone w dniu dzisiejszym na posiedzeniu zarządu gminy żydowskiej.

Ani jedno dziecko w Polsce nie może być głodne. Każdy grosz złożony na konto P.K.O. Nr. 70.200 przyniesie ulgę bezrobotnym. Ratujmy od zimna i głodu.

Kupiec pod motocyklem

Tragiczny wypadek na ul. Piotrkowskiej i Stodolnianej została przejechana przez dorożkę 72-letnia Brajduła Blumzak (Pieprzowa 6). Staruszka doznała ciężkich uszkodzeń i odwieziona została do szpitala.

W dniu wczorajszym zdarzył się nieszczęśliwy wypadek przy zbiegu ulic Zamenhafa i Wólczańskiej.

Na przechodzącego przez jezdnię Samuela Apta (Plac Reymonta 3) najechała taksówka, uderzając go błotnikiem z taką siłą, że Apt dostał się pod koła samochodu.

Rannego opatryzlo pogotowie Czerwonego Krzyża, którego lekarz przewiózł ofiarę wypadku do szpitala.

Piekarze domagają się podwyższenia ceny chleba

Donosiliśmy już o zabiegach piekarzy łódzkich w sprawie podwyższenia cen pieczywa, a zwłaszcza chleba.

Wczoraj w sprawie tej odbyło się zebranie w cechu piekarzy przy ul. Podłuskiej. Na zebraniu złożono relację z przebiegu interwencji u

ESPLANADA PIOTRKOWSKA 100. Grupa artystyczna **STANCIK HOCKI-KOCKI** spraszać na łódzką scenę polityczną w 3 akt. Reżysja — art. reż. Z. Kowalski. — Oprawa art. mel. W. Dobrowolski. Teatr J. Nowicki. — Dnia 7, 8, 11, 12 stycznia r. b. godz. 9 wiecz.

„Milion”, a nie „Miłość”!!

We wczorajszym numerze „Głosu Porannego” do ogłoszenia, zapowiadającego ukazanie się nowego filmu Rene Clair'a p. t. „Upiór na sprzedaż” wkradła się omyłka drukarska. Otóż Rene Clair stworzył dotychczas 3 genialne filmy: „Pod dachami Paryża”, „Niech żyje wolność” i... „Milion”, a nie, jak omyłkowo podano, „Miłość”, co niniejszym prostujemy.

Inż. Goldsztajn zginął w Madrycie a jego szczątki mają być pochowane w Łodzi

Do wydziału pogrzebowego gminy wyznaniowej żydowskiej w Łodzi wpłynęło podanie, złożone przez rodzinę inż. Goldsztajna w Warszawie.

Inż. Goldsztajn od kilku lat

Kupiec pod motocyklem

Tragiczny wypadek na ul. Piotrkowskiej i Stodolnianej została przejechana przez dorożkę 72-letnia Brajduła Blumzak (Pieprzowa 6). Staruszka doznała ciężkich uszkodzeń i odwieziona została do szpitala.

W dniu wczorajszym zdarzył się nieszczęśliwy wypadek przy zbiegu ulic Zamenhafa i Wólczańskiej.

Na przechodzącego przez jezdnię Samuela Apta (Plac Reymonta 3) najechała taksówka, uderzając go błotnikiem z taką siłą, że Apt dostał się pod koła samochodu.

Rannego opatryzlo pogotowie Czerwonego Krzyża, którego lekarz przewiózł ofiarę wypadku do szpitala.

Piekarze domagają się podwyższenia ceny chleba

Donosiliśmy już o zabiegach piekarzy łódzkich w sprawie podwyższenia cen pieczywa, a zwłaszcza chleba.

Wczoraj w sprawie tej odbyło się zebranie w cechu piekarzy przy ul. Podłuskiej. Na zebraniu złożono relację z przebiegu interwencji u

Łódzkie harcerki mają mistrzostwo!

HKS, mimo wysokiej porażki z AZS-em, na pierwszym miejscu

Wczoraj zakończone zostały trzydniowe rozgrywki o mistrzostwo Polski w siatkówce żeńskiej.

Po zaciętym boju, tytuł mistrza Polski przypadł w udziale szczęśliwie łódzkiemu HKS-owi, który osiągnął równą ilość zwycięstw z warszawskim AZS-em, Olszą (Kraków) i Polonią (W-a), lecz nie lepszy stosunek punktów mimo wysokiej porażki z AZS (W-a).

Z zadowoleniem stwierdzić należy, że poziom mistrzostw był znacznie wyższy niż w latach ubiegłych. Podciągnęły się zwłaszcza drużyny prowincjonalne, którym brak jednak rutyny meczowej.

Mistrzostwa były dobrze zorganizowane, szwankowała jednak obsada sędziowska.

Ostateczna tabela mistrzostw przedstawia się następująco:

1. HKS. (Łódź)	7	5	11:4 pkt.
2. AZS. (W-a)	7	5	11:5 pkt.
3. Olsza (Krak.)	7	5	11:7 pkt.
4. Polonia (W-a)	7	5	11:7 pkt.
5. Gryf (Toruń)	7	4	9:8 pkt.
6. Warta (Pozn.)	7	2	5:10 pkt.
7. AZS. (Lwów)	7	1	5:12 pkt.
8. Unia (Lubl.)	7	1	2:12 pkt.

Wczoraj uzyskano następujące wyniki:

Polonia (W-a)	—
HKS. (Łódź)	—
Olsza (Kraków)	—
AZS. (W-a)	—
Polonia (W-a)	—
Olsza (Kraków)	—
AZS. (W-a)	—
Gryf (Toruń)	—
Unia (Lublin)	2:0 (15:8, 15:4)
AZS. (Lwów)	2:0 (15:9, 15:4)

Kłeska Cracovii w meczu z BKE

Na sztucznym lodowisku w Katowicach odbył się w środę rewanżowy mecz hokejowy pomiędzy Cracovią, a budapeszteńską drużyną B. K. E. Zwyciężyli węgry wysoko 5:1 (0:1, 2:0, 3:0).

Cracovia była równorzędnym przeciwnikiem tylko w pierwszej tercji, kiedy udało się jej zdobyć prowadzenie przez Wołkowskiego. W drugiej i trzeciej fazie gry Cracovia nie wytrzymała narzuconego tempa i węgry wykazali zdecydowaną przewagę.

Druga porażka łódzkich piłkarzy

Rewanżowy mecz piłkarski pomiędzy mistrzem Lotwy „Olimpia” a A. K. S. z Chorzowa wygrali znowu ślązacy 6:1 (4:1). Goście grali tym razem lepiej, niż w pierwszym spotkaniu, ale ambicja nie mogła zastąpić umiętności technicznych.

Branki dla zwycięzców zdobyli Piontek (3), Wostal, Pytel i Marszał (po jednej). Honorowy punkt dla gości uzyskał Lins.

Wyróżnili się u ślązaków zdobywca trzech bramek Piontek, Wostal, Pytel, a z pomocy Kuchta.

Zawody zgromadziły około 1500 widzów.

Śląsk remisuje ze Lwowem w boksie

Rozegrany został we Lwowie mecz bokserski Śląsk — Lwów. Obie drużyny wystąpiły w osłabionych składach.

Walka zakończyła się wynikiem nierozstrzygniętym 8:8.

Warta (Poznań) 2:0 (15:6 15:5)
AZS. (Lw.) 2:1 (15:2 12:15 15:4)
Unia (Lublin) 2:0 (15:4 15:8)
HKS. (Łódź) 2:0 (15:6 15:3)
Warta (Poznań) 2:0 (15:10 15:3)

Wyniki mistrzostw nie odzwierciedlają istotnego stosunku sił w siatkówce kobiecej.

Bezspornie najlepszą drużyną turnieju była AZS. Warszawa, ale drużyna ta nie dysponowała przez wszystkie dni pełnym składem. Pokonał on zdecydowanie mistrza Polski HKS. 30:10 (15:4, 15:6).

Łodzianki walczyły z dużym szczęściem, przy czym zwycię-

stwo swoje zawdzięczają temu, że silniejsze drużyny musiały między siebie podzielić punkty. Obok A. Z. S. z Warszawy i krakowska Olsza okazała się bardziej wyrównaną, niż drużyna mistrzowska.

Mistrzostwa zakończone zostały uroczystością opuszczeniem flagi państwowej.

Przemówienia wygłosili przy tej okazji: prezes łódzkiego okręgowego związku piłki ręcznej dr. Grabowski, kierownik okręgowego urzędu W. F. i P. W. plk. Gabryś oraz przedstawiciel Y. M. C. A. dyr. Trypka.

IKP wygrywa, KE remisuje

na meczach z Wimą i Sokołem o puchar im. ś. p. Landecka

Mecz bokserski IKP. — Wima o puchar ś. p. Landecka zakończył się zdecydowanym zwycięstwem IKP. w stosunku 11:5.

Mecz nie stał na wysokim poziomie, jednak poszczególne walki były b. ciekawe. W drużynie IKP. wyróżnili się Marcinkowski w wadze muszej i Marciniak w wadze koguciej, zaś w Wimie najlepiej wypadł Ambroziński.

W wadze muszej: Marcinkowski (IKP.) zremisował z Wolrabem (Wima).

W wadze koguciej: Marciniak (IKP.) pokonał po ładnym finiszu na punkty Madeja (Wima).

W wadze piórkowej: Pluta (Wima) zwyciężył na punkty Piłka (IKP.).

W wadze lekkiej: Kowalewski (IKP.) zremisował z Kasznia (Wima).

W wadze półśredniej: Ambroziński (Wima) zremisował po emocjonującej walce z Więckowskim (IKP.). W I-ej rundzie

Więckowski był do 4-ch na deskach.

W wadze średniej: Rumpel (IKP.) pokonał na punkty Owczarka (Wima).

W wadze półciężkiej: Weber (IKP.) pokonał wysoko na punkty Kosińskiego (Wima).

W wadze ciężkiej: Kubiak (I. K. P.) znokautował w III-ej rundzie Kostrzewę (Wima).

W wadze ciężkiej: Kubiak (I. K. P.) znokautował w III-ej rundzie Kostrzewę (Wima).

Widzów około 500. Sędziował w ringu p. Gorczycki, zaś na punkty p. Sierota.

* Jak się dowiadujemy, kierownictwo sekcji bokserskiej Wimy, złożyło protest, motywując go udziałem w drużynie IKP. Marcinkowskiego, Kowalewskiego i Więckowskiego, którzy brali udział w meczu dwóch reprezentacji Łodzi: Północ — Południe.

Wima powołuje się w proteście na to, że według regulaminu rozgrywek o puchar, nie mogą startować pięściarze, którzy walczyli już w reprezentacji miasta.

Reprezentacja Norwegii

przybyła już do Poznania

Wczoraj w godzinach popołudniowych przybyła do Poznania ekspedycja pięściarska Norwegii.

W obecności członków zarządu PZB, przedstawicieli prasy oraz licznego grona sportowców, powitał gości w krótkich słowach prezes PZB p. Kuczyk. Odpowiedział kierownik ekspedycji norweskiej p. Boug. Goście udali się do hotelu „Monopol”

Zarówno pięściarze norwescy, jak i polscy znajdują się w dobrej formie. Nasi reprezentanci wykazują przepisową wagę. Próba wagi dla gości odbyła się wczoraj po południu. Oficjalne ważenie odbędzie się w dniu dzisiejszym.

Zainteresowanie meczem bokserskim w Poznaniu jest bardzo wielkie. Wykupiono już niemal wszystkie bilety, wstępu

Jeszcze muszą grać!

Makabi — IKP 2:1 (10:15, 15:7, 15:3)

Wczoraj odbyło się rewanżowe spotkanie o tytuł mistrza w siatkówce męskiej kl. B pomiędzy

drużynami Makabi a I. K. P., które zakończyły się zasłużonym zwycięstwem „biało-niebieskich”

W pierwszym secie przewaga drużyny fabrycznej, w drugim i trzecim przewaga Makabi.

Na wyróżnienie zasługują Pipia z IKP. oraz Maliniak z Makabi.

Wobec równej ilości zwycięstw o tytuł mistrza i awansu do kl. A zdecydowało trzecie spotkanie, które odbędzie się w sobotę.

Koszyka ze KPW pretendują do WHNS

Obok podawanych już kandydatów do wielkiej honorowej nagrody sportowej, wpłynęła obecnie kandydatura drużyny koszykówek KPW, która reprezentowała Polskę na olimpiadzie.

Chińczyk zwyciężył na turnieju w Cannes

W Cannes zakończył się międzynarodowy turniej tenisowy. W finale gry pojedynczej panów zwycięstwo odniósł chińczyk Kho - Sin - Kie, bijąc mistrza Monaco Landau'a 4:6, 6:4, 7:5, 5:7, 6:0.

W grze pojedynczej pan zwyciężyła Mathieu, bijąc swoją rodaczkę Omer - Roy 8:6, 6:3.

W grze podwójnej panów para Kho - Sin - Kie — Landau wygrała w finale z parą Valeten — Teissier 6:2, 6:1, 6:1.

W grze podwójnej pan para francusko - angielska Mathieu Noel odniosła zwycięstwo nad parą Omer Roy — Weiverg 8:6, 6:4.

God przeprosił Śląsk!

Jak zareaguje PZPN? — ŁKS ma publiczność

Jak się dowiadujemy KS Śląsk, zainteresowany przez zarząd ligi na jakiej podstawie wystawił w zawodach towarzyskich z AKS-em zdyskwalifikowanego zawodnika Goda, przesłał naczelnicy magistratu rze piłkarskiej wyjaśnienie, z którego wynika, że reprezentacyjny piłkarz Polski przeprosił zarząd klubu i był uprawniony do gry.

Sprawą tą zainteresuje się niewątpliwie zarząd PZPN, do którego jak wiadomo przed niedawnym czasem zwrócił się klub Śląsk o rozciągnięcie dyskwalifikacji Goda na wszystkie okręgi.

* Statystyka frekwencji na zawodach ligowych wykazuje znaczny spadek widzów w tegorocznym sezonie.

W porównaniu z latami ubiegłymi frekwencja zmalała o blisko 20 pr. Ogółem na meczach ligowych w roku 1936 było blisko 200 tysięcy widzów.

Największym powodzeniem cieszyły się zawody ligowe Warty, ŁKS i Ruchu.

W związku z obniżeniem się frekwencji widzów na zawodach ligowych, obniżyły się również dochody klubów. Największy dochód z meczów miały kluby: Wisła, Ruch i ŁKS.

Najbliższe walne zgromadzenia okręgowych związków piłki nożnej, które odbędą się w niedziele, obradować będą już na prawach nowo uchwalonego statutu PZPN.

Demuyter — laureatem nagrody sportowej



Tegoroczny zwycięzca zawodów balonowych o puchar Gordon Benetta, które, jak wiadomo, odbyły się w Polsce, kpt. Ernest Demuyter oraz jego pomocnik Hoffmanns, otrzymali wielką belgijską nagrodę sportową za rok 1936. Zdjęcie nasze przedstawia fragment wręczenia Demuyterowi belgijskiej nagrody sportowej przez burmistrza m. Brukseli min. Maxa, znanego dobrze w Polsce.

Przejazdy indywidualne do PALESTYNY przez TRYJEST I CONSTANZĘ

Zapisy i informacje:

Wagons-Lits / Cook, Piotrkowska 68.

Pilkarze grali gorzej!

Tym tłumaczy ŁOZPN, że nie mieliśmy ciekawszych imprez w sezonie

Władze ŁOZPN. rozesłały klubom przed dorocznym walnym zgromadzeniem, które odbędzie się w nadchodzącą niedzielę, szczegółowe sprawozdanie z działalności za rok 1936.

Ze sprawozdania wynika, że stan ilości klubów zrzeszonych w okręgu utrzymał się na poziomie lat poprzednich.

Przewidywane zwiększenie ilości boisk nie doszło do skutku. Akcja budowy boisk staje się jedną z najbardziej palących kwestii na terenie okręgu łódzkiego.

AKCJA WYSZKOLENIOWA. Sprawa szkolenia zawodników i instruktorów wysunęła się na pierwszy plan.

W roku 1936 zorganizowano następujące kursy szkoleniowe:

a) Zaprawę zimową dla piłkarzy klas wyższych i niższych pod kierownictwem mgr. Radwańskiego.

b) Treningi dla zawodników czołowych, zajęcia praktyczne dla juniorów i teoretyczne dla kierowników sekcji piłki nożnej, pod kierownictwem trenera PZPN, p. K. Otta.

c) Skoszarowany kurs dla przodowników piłki nożnej pod kierownictwem trenera P. Z. P. N., p. Selę.

Przypuszczać należy, że absolwenci kursów oddadzą duże usługi swym klubom i przyczynią się do podniesienia poziomu łódzkiego piłkarstwa.

OPIEKA LEKARSKA. Działalność ustępującego zarządu w dziedzinie pomocy lekarskiej napotkała na trudności finansowe, wobec wielkiej ilości kontuzji zawodników.

Zarząd ŁOZPN., pragnąc zapewnić natychmiastową pomoc skontuzjowanym zawodnikom przystąpił do zorganizowania kursu ratownictwa.

Niestety, brak zrozumienia u większości klubów spowodował odroczenie terminu otwarcia kursu.

Dotychczas niewprowadzono jednak przymusu corocznego badania zawodników przed rozpoczęciem sezonu. Sprawa ta jest niezmiernie wagi i niewątpliwie będzie rozwiązana przez przyszłe władze piłkarskie, które wejdą w ścisłe porozumienie z poradniami sportowymi.

Frekwencja publiczności na zawodach, dzięki wprowadzeniu tanich biletów wejścia dla dzieci, znacznie wzrosła. Ogółem sprzedano blisko 100 tysięcy biletów wejścia na około 50 tys. złotych.

KARENCJA. Przy załatwianiu spraw karencyjnych, władze ŁOZPN kierowały się nie tylko suchą literą prawa, ale w pierwszym rzędzie względami słuszności życiowej.

W sprawach karencyjnych wydział gier i dyscypliny wydał opinie, które prawie we wszystkich wypadkach były

przez zarząd zatwierdzone.

Wyniki przeprowadzonych w roku 1936 imprez reprezentacyjnych nie były pomyślne zarówno sportowo, jak i finansowo. Do stanu takiego przyczyniło się znaczne obniżenie się poziomu łódzkiego piłkarstwa, wskutek czego władze ŁOZPN. nie były w możności kontraktowania spotkań z drużynami zagranicznymi o ustalonej marce piłkarskiej.

W stosunku do lat ubiegłych, przeprowadzenie rozgrywek o mistrzostwo napotkało na poważne trudności, ponieważ przybyła grupa juniorów. Mimo braku boisk, rozgrywki zostały przeprowadzone we właściwym czasie.

Praca w wydziale ewidencji była niezmiernie utrudniona, wobec napływu wielkiej ilości zgłoszeń, oraz weryfikacji zawodów.

Wielkie utrudnienie w działalności referatu ewidencji wywołał przepis PZPN., w myśl którego zawodnik może brać udział w rozgrywkach dopiero po potwierdzeniu przez PZPN.

PODOKREGL. Praca w podokręgu kaliskim ŁOZPN. była prowadzona naleźywie, przeciwstawiając do tomaszowskiego, gdzie dochodziło do ciągłych tarć.

Stosownie do zalecenia P. Z. P. N., władze piłkarskie powołały wydział spraw sędziowskich.

Mimo początkowego negatywnego ustosunkowania się L. O. K. S. do W. S. S. ŁOZPN. ob-

sadzono wszystkie zawody sędziami.

Komisja kwalifikacyjna W. S. S. P. Z. P. N. dokonała 56 klasyfikacji sędziów według wiadomości, wykazanych przez nich na boiskach podczas prowadzenia zawodów.

Zarząd ŁOZPN. utrzymał stały kontakt z okręgowym urzędem W. F. i P. W. i miejskim komitetem W. F. i P. W., które odnosiły się z wielką życzliwością do poczynań łódzkiej władz piłkarskich.

STOSUNKI Z PZPN.

Stosunki ŁOZPN. z naczelną magistraturą, jak również z innymi okręgami nie uległy zmianie i były nadal dobre.

Współpraca z innymi łódzkimi okręgowymi związkami sportowymi była nadal utrzymana.

Prócz związku lekko-atletycznego, który otrzymał subsydium, nawiązano kontakt z związkiem gier sportowych, w wyniku którego przeprowadzono przedmecz hazeny na zawodach reprezentacyjnych.

Jak zwykle, prasa ustosunkowała się życzliwie do poczynań zarządu ŁOZPN.

PLANY NA PRZYSZŁOŚĆ.

Władze piłkarskie kontynuować muszą swą pracę w kierunku prowadzenia jaknajszerszej zakrojonej akcji szkoleniowej, która musi objąć jaknajliczniejsze rzesze młodych zawodników, oraz utrzymać kondycje czołowych zawodników dla podniesienia poziomu łódzkiego piłkarstwa.

Nowe miasta w Z.S.R.R.

W Rosji europejskiej liczba ludności miejskiej wzrosła w ciągu 10 lat, od 1926 do 1936 roku, do cyfry 33,2 milionów (1926 r. — 16,7). Powstały nowe miasta w tym czasie: Magnitogorsk z 224.000 mieszkańców, Karaganda (135.000), Stalingorsk (72 000) Kirowsk (35.000), Stalinsk (217 tysięcy).

*

Sprawozdawca „Timesów“ publikuje ciekawe szczegóły o rozwoju stolicy rosyjskiej i planach przyszłej rozbudowy tego miasta. Doniesienie miarodajnego pisma angielskiego jest o tyle ciekawe, że niewątpliwie wolne jest od wszelkiej propagandy. — Korespondent „Timesów“ ocenia liczbę ludności Moskwy za 10 lat na 5 milionów. To pociągnęłoby za sobą konieczność, aby miasto zajmujące obecnie terytorium 70.000 akrów, rozrosło się na przesirzeni 150.000 akrów. Planowane jest zbudowanie jedenaśtu nowych mostów przez rzekę Moskwę. Przy nowym rozplanowaniu miasta zastosowana będzie amerykańska metoda przesuwania całych domów, przy czym odpowiednie próby zostały już dwukrotnie z powodzeniem przeprowadzone. Pałac Sowiětów ma się stać jednym z największych monumentalnych gmachów świata, zajmując teren 24 akrów. Główna sala posiedzeń obliczona będzie na 20.000 osób. Dla ruchu turystycznego planuje się wybudowanie 6 nowych olbrzymich hoteli z łączną cyfrą 4.000 pokoi.

Chea zmienić system mistrzostw

Polski związek atletyczny zwrócił się drogą referendum do okręgów z zapytaniem w sprawie zmiany systemu mistrzostw zapasniczych Polski.

PZA proponuje przeniesienie tych mistrzostw na termin wcześniejszy, tak by mistrzostwa okręgowe odbywały się na jesieni, a mistrzostwa Polski w listopadzie lub grudniu.

Związek projektuje także oddzielenie mistrzostw w zapasach od mistrzostw w dźwiganiu ciężarów.

Teatr, muzyka i radio

TEATR MIEJSKI. Dziś, w czwartek o godz. 8.30 wiecz. i w sobotę o godz. 4-ej po poł. „Skapiec” Moliera, w niedzielę o godz. 4-ej po poł. „Fryderyk Wielki”. Ceny niższe.

TEATR POLSKI. Dziś o godz. 20.30 po raz ostatni komedia „Gdy stare wino szumi” o godz. 20.30 premiera komedii muzycznej p. t. „Czarujący chłopiec” z Tozą Munkiewiczówną i Aleksandrem Zebczyńskim.

TEATR POPULARNY. Ze względów natury technicznej premiera „Ioh czworo” Gabrieli Zapolskiej została przeniesiona z dn. 8 stycznia na dzień 9 stycznia.

KALINÓWNA W ŁODZI. Jedyne występy Kalinówny odbędą się w niedzielę, dnia 10-go stycznia r. b. o godz. 8.30 wiecz. w sali filharmonii. Bilety już do nabycia.

KRÓL SKRZYPKÓW. Jak było do przewidzenia, zapowiedź przyjazdu króla skrzypków Fritza Kreislera do Łodzi wzbudziła wielkie zainteresowanie. Koncert odbędzie się dnia 16-go stycznia r. b. o godz. 8.30 wiecz. w sali filharmonii. Bilety już do nabycia.

DZISIEJSZY PROGRAM RADIOWY

6.33 Gimnastyka i muzyka z płyt
12.03 Koncert poludniowy
12.50 Koncert żywych
15.40 Pogadanka społeczna pod tyt. „Pierwsza pomoc przy wypadku”
16.00 Poppourri operetkowe (płyty)
16.20 „Chwilka pytań” — pogadanka (dla dzieci starszych)
16.35 Muzyka lekka w wyk. małej orkiestry P. R.
17.00 „Kryzysowy brzd” — odczyt
17.15 Aleksander Borodin: Kwartet smyczkowy A-dur
17.50 „O pamiętnikach Teodora Te masza Jeża”
18.00 Pogadanka aktualna
18.20 Lekkie uwertury (płyty)
18.35 Pogadanka gospodarcza p. t. „Od wędrownego kramu do domu towarowego” — wygłosi red. Koltoński
18.50 Pogadanka aktualna
19.00 Premiera słuchowiska p. t. „Zaczyna się dzień” — Andrzeja Rybickiego.
19.35 Muzyka taneczna w wykonaniu małej orkiestry
20.30 „Mordy — miasteczka sztydelkarek” — pogadanka
21.05 „Sylwetki kompozytorów polskich” — „Piotr Rytel” —
21.55 Transmisja fragmentu między-

państwowego meczu bokserskiego — „Polska - Norwegia”.
22.25 Koncert orkiestry salonowej

RADIO ZAGRANICZNE LONDYN (342)
20.50 Symfonia C-dur Bizeta. Koncert skrzypcowy Hindemitha, Uwertura Korsakowa

MIDLAND REG. (296)
21.00 Kwartety smyczkowe Beethovena B-dur i Mozarta G-dur

WIENIĘ (307)
22.20 Recital fortepianowy (Drobny utwory klasyczne i nowoczesne)

PRAGA (476)
19.25 „Gniazdo jaskółcze” — operetka Granichsiedtowa

LYON (463)
21.30 „Moja ciotka Aurora” — operetka Boieldieu

STRASSBURG (349)
21.30 Koncert brandenburski F-dur Bacha, Koncert na skrzypce, altówkę i orkiestrę Mozarta, Concerto grosso B-dur Haendla, Symfonia D-dur Haydna

KOENIGSWUSTERHAUSEN (1571)
20.00 Utwory Beethovena (Uwertura „Leonora Nr. 2”, Koncert fortepianowy C-moll i Symfonia A-dur)

SZTUTGART (323)
00.00 Symfonia G-dur Haydna, Koncert skrzypcowy A-dur Mozarta, Motety Sgambattiego, Czar miłości i Muzyka na orkiestrę Stephana

BUDAPESZT (550)
22.00 Polskie kompozycje fortepianowe

MEDIOLAN (368)
21.00 „Arabella” — opera R. Straussa

Uczcie się zawodu!!!

Kancelaria T-wa „Ort” w Łodzi, Wólczańska 27, przyjmując zapisy na następujące kursy i warsztaty zawodowe:

Pożyczenie mechaniczne
Taktwo mechaniczne.
Dzielnictwo mechaniczne
Wyrób swetrów i rekawiczek.
Krawiectwo damskie i męskie.
Bielszorstwo i króci.
Garniecierzwo i króci.
Ondulacja i manicure.

Kancelaria czynna codziennie od godz. 9 ej rano do 7 ej wiecz. **CZESNE OBNIZONE.**

Grecja bez radia

Radiofonia europejska rozwinęła się znakomicie w ostatnich latach. Wprawdzie żadne państwo europejskie nie może się poszczycić tak rekordową ilością rozgłośni, jak Stany Zjednoczone, nie mniej jednak Francja posiada blisko 30 stacji nadawczych, Wielka Brytania około 20 Italia 10, Polska 8 (dalsze są już w projekcie), Czechosłowacja 5 i t. d. Istnieje jednak jeszcze w Europie jedno państwo, które dotychczas nie posiada ani jednej radiostacji. Jest nim Grecja. Okazuje się, więc, że kraj o najstarszej kulturze w Europie nie mógł się jeszcze zdobyć na zainstalowanie jednego z największych dobrodziejstw ostatnich lat.

Warto zaznaczyć, iż jedyną radiostacją na świecie, która posiadała w swoim programie stałe audycje greckie, jest polska rozgłośnia w Katowicach, gdzie często odczyty w języku nowogreckim wygłaszał konsul honorowy Grecji w Krakowie i docent uniwersytetu jagiellońskiego, dr. Kazimierz Bullas.

Raz nawet nadano jedynę na świecie słuchowisko greckie. — Był to radiofonizowany „Maraton” Ujejskiego, nadany w przekładzie Bullasa z muzyką Stefana Tymienieckiego i efektami dźwiękowymi w reżyserii Karola Forda. Tak więc grecy mieli okazję słyszenia swego ojczystego języka na falach eteru, jedynie dzięki inicjatywie rozgłośni Polskiego Radia w Katowicach. Obecnie mówi się dużo o przyszłej budowie radiostacji w Atenach. Jeśli rząd grecki przezwycięży wielkie trudności finansowe, atenczyccy będą mieli nareszcie własny ośrodek radiofoniczny.

Włosi nie sprzedają nam jedwabiu!

Wadliwe funkcjonowanie clearingu powoduje dla przemysłu łódzkiego poważne trudności

Dnia 10 b. m. odbędzie się w izbie przemysłowo-handlowej podział kontyngentu na przedzę jedwabną.

Kontyngent na przedzę jedwabną w wysokości 1.400 kg. przydzielony zostaje na okres dwumiesięczny po 700 kg. miesięcznie.

W związku z zbliżającym się terminem podziału kontyngentów, w łódzkich kołach importerskich pewne zaniepokojenie wywołał fakt odmowy sprzedaży jedwabiu ze strony włoskich domów eksportowych.

Włoskie domy handlowe tłumaczą odmowę zawierania transakcji z importerami polskimi tym, że clearing polsko-włoski funkcjonuje niedostatecznie, wobec czego nie otrzymują na czas należności przekazanych im przez firmy polskie.

Ze Szwajcarii, z którą podczas stosowania sankcji antywłoskich, zawarliśmy szereg większych transakcji, nie możemy obecnie sprowadzać jedwabiu. Rząd szwajcarski wydał bo-

wiem zakaz pośredniczenia przy transakcjach artykułami pochodzenia zagranicznego z krajami clearingowymi. Pośrednictwo to obciąża bowiem stronę wywozu Szwajcarii, bez istotnych korzyści dla niej. — Ponieważ jedwab szwajcarski jest pochodzenia włoskiego, — Szwajcarii nie pozwala wywozić go do Polski, gdyż na miejscu włoskiego jedwabiu woli ulokować własne wytwory. Jedynym krajem, z którego możemy przywozić przedzę jedwabną, jest obecnie Anglia, gdzie importerzy nasi zaopatrują się przeważnie w jedwab pochodzenia japońskiego.

Ceny na jedwab po krótkotrwałym okresie spadkowym, zaczęły znowu zwyżkować. Na rynkach zagranicznych ujawnił się bowiem ostatnio znaczny popyt, wskutek czego ceny od ostatnich dni grudnia podniosły się o 5 procent.

Na razie nie wiadomo jeszcze jak zwyżka ta odbije się na rynku polskim, gdyż może ona być spotęgowana przez brak towa-

„PRACA”

Kursy Zawodowe Żeńskie przy Tow. Szerzenia Pracy Zawodowej wśród Kobiet Żyd.

Wólczańska 21, tel. 157-15

przyjmuje zapisy na nast. działy:

1. Sztuka stosowana - haftarstwo.
2. Krawiectwo damskie - krój.
3. Gorsciarstwo - krój.
4. Modniarstwo - kapelusze.
5. Bielizniarstwo - krój.
6. Ondulacja.
7. Manicure.

Sekretariat czynny w g. od 9—13 i 15—19.

ANGIELSKIEGO i Niemieckiego wyuczam w bardzo krótkim czasie. Kryszek, Pomoreka 15. Tel. 171-28. Zastać można od 1.30—3. Lekcja 1 zł. 82—3

BUCHALTER - podatkowiec zaprowadza i prowadzi księgi handlowe w większych i mniejszych przedsiębiorstwach. Sporządza bilanse. Organizuje również księgowość przebitkową. Wieloletnia praktyka. Pierwszorzędne referencje. Oplata przystępna. Leon Krell, Piotrkowska 79, m. 40, tel. 145-64. 161—20

RUTYNOWANY buchalter - bilansista, specjalista podatkowy ma jeszcze wolne godziny i przyjmie dodatkowe prowadzenie ksiąg itp. Żelazka do admin. pisma pod „K. S.”.

Clark Jeanette
GABLE MACDONALD



w największym widowisku filmowym świata reżyserii genialnego van Dycke'a

SAN FRANCISCO

wkrótce na ekranie „GRAND-KINA”

CAPITOL

wyświetla najprzedniejsze filmy!

Ceny miejsc na wszystkie seanse od 54 groszy!

Naszym naszym!
Najniższe ceny!
Najlepsze filmy!

DZIŚ NAJBARDZIEJ ATRAKCYJNA PREMIERA SEZONU!

Wizja przyszłego ustroju świata!

„ROK 2000”

Gigantyczny film wg. H. G. Wellsa.

Reżyserował Aleksander Korda

W rol. główu.: S'r Cedric Hardwicke, Raymond Massey, Margaretta Scott oraz 2000 statystów. Nadprogram: Tyg. PAT oraz aktualności z kraju i zagranicy



OKULARY
BINOKLE
LORGNON

Inst. od r. 1894 MAGAZYN OPTYCZNY

SZYMON URBACH

Sp. s. a.

Łódź, Piotrkowska 33. Tel. 222-23.

Dr. St. Bibergal

choroby skórno-weneryczne i seksualne.

Zawadzka 10, tel. 106-30

ord. 9—11 i od 5—8 w niedziele i święta od 9—1.

Gabinet kosmetyki
lecniczej i toaletowej

Z. SZWALBE

dypłom Uniwersytecki

Moniuszki 1, tel. 127-99.

wznowiła przyjęcia

Usuwanie wszelkich defektów cery.

Usuwanie bezpowrotnie i bez śladów szpecących włosów.

Przyjmie 10—2 i 4—8 wiecz.

PRYWATNE KOLEKCYJNE KURSY HANDLOWE I. MANTINBANDA

w Łodzi, ul. Przejazd 12. Telef. 157-91.

Wykłady w następnym półroczu

rozpoczną się 18 stycznia 1937 roku o g. 7 wieczór.

Zapisy przyjmuje Kancelaria kursów codziennie od 11—1 p. p. i od 4—8 wiecz.

Kierownik kursów I. Mantinband

Pączki 2 szt. 25 gr.

Ciastka po 20 gr.

Kupującym od 5-ciu ciastek 15 proc. rabatu.

KOLACJE JARSKIE

wraz z obsługą zł. 1.10

poleca

CUKIERNIA

„ZRODŁO”

PRZEJAZD 1. TEL.: 209-87 i 135-72.

KINO TEATR
METRO
PRZEJAZD 2

Dziś i dni następnych!

GENERAL SUTTER

Poraz pierwszy w Łodzi

Największy film - od istnienia kinematografii.
Gdy poznał Miłość został zdobywcą. Gdy odkrył Złoto stał się niewolnikiem.
Passe-partouts i bilety ulgowe, prócz urzędowych nieważne

KINO TEATR
ADRIA
GŁÓWNA 1

KINO TEATR
MIRAZ
11 LISTOPADA 16

Dziś i dni następnych!

„STRASZNY DWOR”

Wspaniały film polskiej produkcji p. t.

wg. MONIUSZKI z udziałem najlepszych artystów scen polskich

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia: za wiersz miesięczny 1000 znaków (5.1000 znaków) 1.333 strona 2 zł; Restany tekstów redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr.; neurologi 40 gr.; Zwyrodnienie (str. 1) szpalta 12 gr.; Drobne 10 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50; Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20; Ogłoszenia zarobkowe i załatwienia 12 zł.; Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Raj” (str. 5 szp.) 1 zł.; Ogłoszenia zamieszczone obliczane są o 50% drożej firm za 100%. Za ogłoszenia i reklamy w „Głosie Porannym” 50% drożej. Ogłoszenia dwukolorowe 50% drożej